
COPIA Proposta DT - 49 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 210 DEL 21/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON E.C.FO.P. ENTE CATTOLICO FORMAZIONE
PROFESSIONALE DI MONZA E BRIANZA PER PERCORSI PER LE COMPETENZE
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)



COPIA Proposta DT - 49 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON E.C.FO.P. ENTE CATTOLICO FORMAZIONE
PROFESSIONALE DI MONZA E BRIANZA PER PERCORSI PER LE COMPETENZE
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del
05/03/2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la
gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”,
unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato
alla delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

CONSIDERTATO che:
- la Giunta della Regione Lombardia con Deliberazione n° 825 del 25/10/2013 ha approvato i

“Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini” (di seguito denominati “Indirizzi regionali”), ai
sensi dei quali è possibile svolgere tirocini curriculari, non costituenti rapporti di lavoro;

- ai sensi del D. Lgs. 77/05, art. 1, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei
corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha disposto la
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola - lavoro di cui al D.lgs. 15 aprile 2005, n. 77,
in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” - PCTO;

CONSIDERATO che per tale tipologia di tirocinio l’azienda ospitante è esonerata dall’obbligo della



COPIA Proposta DT - 49 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

corresponsione dell’indennità di partecipazione prevista dalla Legge n. 92/2012, art. 1, comma 34, in
quanto esperienze previste all’interno di un percorso formale di istruzione e formazione;

RILEVATO che nelle e-mail di richiesta del 24.11.2023, agli atti del servizio risorse umane è
stata richiesta la disponibilità per lo svolgimento di uno stage per un’alunna della classe 4B valido
nell’ambito delle ore di PCTO per il seguente periodo: dal 03.06.2024 al 15.06.2024 da parte dell’ISS
Jean Monnet di Mariano Comense, Via Santa Caterina 3;

RILEVATA la disponibilità ad accogliere la studentessa presso il Servizio Biblioteca come da mail
del 25.11.2023 (prot.8290/2024);

VERIFICATO che dallo schema di convenzione risulta che il soggetto promotore (ISS Jean
Monnet) assumerà a proprio carico l’onere assicurativo contro gli infortuni e per la responsabilità civile e
che ogni tirocinante dovrà rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro, in applicazione di quanto appreso durante l’attività formativa erogata dal soggetto promotore ai
sensi del D.lgs. 81/2008, dell’Accordo Stato Regioni del 21.12.2011 e di eventuali specifici accordi
territoriali;

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema di convenzione per avviare i Percorsi per le
Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO);

DETERMINA

1. di approvare l’allegato schema di convenzione per l’attivazione di tirocini in Percorsi per le
Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO) trasmesso dall’ISS Jean Monnet di Mariano
Comense, Via Santa Caterina 3;

2. di dare atto che gli obiettivi, le modalità e le regole di svolgimento del tirocinio, nonché i dati
relativi allo studente partecipante, saranno indicati nel progetto formativo, che sarà sottoscritto
dalle parti e dal tirocinante stesso;

3. dare altresì atto che nessun onere economico sarà posto a carico del Comune di Seregno poiché
trattasi di tirocinio curriculare, quindi non soggetto all’obbligo della corresponsione dell’indennità
di partecipazione, escluso l’onere derivante dall’eventuale riconoscimento dei buoni pasto, se
spettanti.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 49 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON E.C.FO.P. ENTE CATTOLICO FORMAZIONE
PROFESSIONALE DI MONZA E BRIANZA PER PERCORSI PER LE COMPETENZE
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 20/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati



COPIA Proposta DT - 49 - 18/03/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


